
1693 14/2 67: 1. beh. af f. t. 1. vedr. sygeplejersker. 1694 

[Clara Muuck.] 
i hvert fald får understreget, at nok er det 
rådgivende for sundhedsstyrelsen, men der 
må også derfra kunne presses på, så der 
kommer resultater. 

Vi er enige i udvidelsen af nævnet. Om 
man så skal have en yderligere udnævnelse, 
ja, dér vil vi gerne vide lidt om sagkund- 
skabens indflydelse. 

Vi er også enige i, at sekretariatet bliver 
udvidet, og håber, at man derigennem kan 
få nogle resultater på uddannelsesområdet. 

Gunhild Due: Jeg kan tilslutte mig lov- 
forslaget, men skal dog sige, at jeg er enig i, 
at man bør kigge på nævnets sammen- 
sætning. 

Det er jo rart at se, at ministeren holder 
sine løfter. Jeg havde naturligvis heller ikke 
ventet mig andet. Nu ville jeg egentlig gerne 
spørge, om ministeren ikke også godt vil 
love mig noget, selv om jeg ikke tør sam- 
menligne mig selv med hele det almægtige 
finansudvalg. 

Ministeren erindrer måske et spørgsmål 
om uddannelse af sundhedsplejersker, stillet 
af nuværende minister fru Camma Larsen- 
Ledet i december 1965. Indenrigsministeren 
mente dengang, at mangelen på sundheds- 
plejersker var midlertidig, og ministeren så 
sig ikke i stand til at forsøge at stimulere 
tilgangen til sundhedsplejeuddannelsen. Nu 
da ministeren får et sådant stort samlet 
uddannelsesnævn for sundhedsvæsenet, 
kunne ministeren 홢 og jeg forstår, at det 
egentlig også var det, fru Clara Munck var 
lidt inde på 홢 måske bede nævnet se på, om 
der stadig er for ringe tilgang til faget, og i 
så fald bede nævnet om at hitte på nogle 
stimulerende midler. Jeg ville blive meget 
glad ved et sådant løfte fra ministeren. Det 
er lidt trist, at man nu, da kommunerne 
endelig har fået øjnene op for sundheds- 
plejens betydning, så ikke kan få fat i nogen 
sundhedsplej ersker. 

Desværre er dette jo ikke det eneste om- 
råde, hvor vi er bagefter med uddannelsen, 
så man skulle tro, at uddannelsesnævnet får 
nok at rive i. 

Rigmor Christensen: Det radikale venstre 
finder det rigtigt, at man, som det er sket i 
det foreliggende lovforslag, under ét samler 

nært beslægtede områder og dermed ind- 
skrænker antallet af nævn. 

Under hensyn til, at man naturligt må 
have opmærksomheden henvendt på, at 
alle berettigede interesser varetages, vil jeg 
gerne, nu da der foreligger en anmodning fra 
Sygehusforeningen i Danmark om optagelse 
af yderligere en repræsentant, henlede op- 
mærksomheden på, at Dansk Sygeplejeråd 
ved nyordningen har mistet sin repræsen- 
tant; dette forhold kunne der nu være god 
grund til at genoprette. Det ville være helt i 
overensstemmelse med moderne principper, 
hvorefter man i større og større omfang 
knytter repræsentanter for personalegrup- 
per til styrelsen for at styrke interessen for 
det daglige arbejde. 

Dette skal ikke opfattes, som om syge- 
plejerskernes gruppe er mere vigtig end 
andre grupper. Vi er alle små hjul i maskine- 
riet, og hvert hjul er lige vigtigt. For den 
sags skyld kunne jeg personlig have ønsket, 
at alle grupper havde været repræsenteret, 
men det kan jo ikke lade sig gøre nu. Under 
henvisning til, at Dansk Sygeplejeråd tid- 
ligere har været repræsenteret, ser jeg imid- 
lertid meget gerne, at spørgsmålet i hvert 
fald for denne gruppes vedkommende tages 
op til drøftelse i udvalget. 

Diderichsen: På liberalt centrums vegne 
kan jeg tiltræde lovforslaget. Det er jo en 
administrativ forenkling, der tilmed har det 
mærkelige ved sig, at den kan fås for en 
meget beskeden pris 홢 ifølge bemærknin- 
gerne er merudgiften kun 2.000 kr. Det er 
jo ikke så tit, vi præsenteres for så beskedne 
forslag. 

I øvrigt vil jeg gerne slutte mig til hr. 
P. E. Eriksens ord om, hvor vigtigt det er 
med uddannelsen også på disse områder og 
med de omskolinger, som det nye fælles- 
nævn forhåbentlig vil kunne sætte i værk, 
således at vi får bedre forhold på hospitals- 
området. Man er jo desværre lige ved at 
måtte bruge stærke ord om forholdene på 
vore hospitaler, næsten så stærke ord som, 
at der er tale om en misere, når 홢 som man 
hører 홢 hele hospitalsafdelinger må lukke, 
fordi der ikke er tilstrækkeligt plejeperso- 
nale. Det nævnes i bemærkningerne, at der 
er et udækket behov på ca. 1.500 syge- 
plejersker og 1.200 sygehjælpere, og det er 


